vulgata narrantur. EPIST. Col. 4 p. 245,27 -emus . . . nos tanto pastore . . . destitutos. DIPL. OTTON. III. 387 de incendio Paterbrunnensis ecclesiae nimium -entes. RAPULARIUS 251 amarum -et omen. al. c *sensu paenitendi*: GESTA Camer.

5 cont. II A 309,4 p. 198 tam temere ecclesiam se reliquisse -ent clerici. 3 *molestari - zu klagen haben, Verdruss haben*: CHART. Hersf. 95 (a. 1047) abbas . . . laboriosa decimacionis sue acquisitione multis annis -uit. 4 *indignationem movere - Ärger, Verdruss bereiten*: WOLFHER. Godeh. I 26 p. 187,8 cuius (*regis*) suspicioni noster antistes episcopali iure affuit, quod archiepiscopo, ut postmodum aperuit, altius, quam tunc opinare, -uit.

subst. *condolens, -entis m. 1 qui compatitur - ein Mitleidender*: ALBERT. M. eth. 9,3,5 p. 595^b,30sq. dividendo gravitatem tristitiae in duos, scilicet dolentem et -em, ita . . . quod -s in se transumat partem tristitiae. 2 *qui patitur, contristatus est - ein Leidender, Betrübter*: CARM. Bur. B 219,15,2 nemo . . . ferat vultum -is (dolentis cod.).

condolesco, -dolui, -ere. 1 corpor. a de hominibus i. q. dolorem sentire, pati - Schmerzen haben, leiden: AESCULAPIUS 1 p. 1,43 quod si et temporibus et fronte simul -unt. b *de partibus corporis i. q. indolescere, dolere - (zu) schmerzen (beginnen)*: ANTIDOT. Glasg. p. 141,23 caput ne abstum -at. 2 *spirit. i. q. misericordia offici - von Mitleid ergriffen werden*: DIPL. Ludow. Germ. 133 p. 185,28 hanc (*ecclesiam*) . . . ut ita destructam reperimus, -uimus inde, eo quod egs.

condol(i)ma, -lo(g)ma sim. v. condyloma. condoma v. conduma.

30 **condomesticus, -i m. qui inter domesticos est - Hausgenosse (plerumque de eiusdem domini ministerialibus; de hominibus propriis tam viris quam feminis*: l.44): ALBERT. AQUENS. hist. 3,24 Balduch Baldewino subditus factus est, in domo eius -us et familiaris inter Gallos constitutus. EPIST. Wibald. 165 p. 273,8 (chart.) -i eorum (*ministerialium*). LEX minist. Col. 7 (MittStadtarch Köln. 2.1883. p. 6,27) archiepiscopus testimonio VII -orum ('husgenosen' p. 40,7) suorum . . . eum (*occisorem*) de homicidio convictet. p. 7,22 amicos et -os (-one- cod.) suos. CHART. Westph. II 424

40 *consensu -orum suorum (sc. Godae traditae)*: CHART. Traiect. 917 sigillum nostrum proprium . . . et -orum nostrorum petivimus (*sc. Amelius*) apponi. CHART. Neocell. (Brixin.) 117 p. 162,10 (Font. rer. Austr. II 77. 1965) ut familia Novecellensis non aliunde matrimonio copuletur nisi cum suis -is

45 aut cum familia episcopatus . . . ecclesie Brixinensis.

condominor, -ari. una dominari - mitherrschen: GERHOB. epist. 15 p. 542^D 'sede a dexteris meis', quod idem est, ac si dixisset 'conregna et -are mihi'. p. 550^B.

**condominus (comd-), -i m. censors dominationis - Mitherr*: CHART. Helv. arb. 86 p. 137,31 (a. 1263) cum inter religiosos viros . . . ex una parte et Willermum et Petrum domicellos, com- os de Vilar lo Terroyll, . . . ex altera discordia verteretur super usuamenti; que petebant predicti com-i. 102 p. 163,15 ego Iacobus -us de Estavayer. CHART. Bern. II 703 -i de Strasperch. al. *in hac regione*.

**condonabilis, -e. propensus ad ignoscendum - zur Vergebung geneigt*: ALBERT. M. miss. 3,6,3 p. 98^a,45 clemencia . . . est virtus, quae facit praestabilem et -em super malitia, quae commissa est contra ipsum (*Deum*).

60 **condonamentum, -i n. concessio, consensus - Einwilligung, Zustimmung*: DIPL. Burgund. 159 p. 340,6 (ed. Th. Schieffer. 1977; c. 1015) aliquid de hereditate, quam Constancius . . . aedificavit atque plantavit de hereditate sancti Andree per -um abbati . . . et monacorum sancti Andree. p. 340,18 anc . . . donationem fecimus per -um domini regis Rodulfi.

condonatio (-cio), -onis f. 1 proprie i. q. donatio - Schenkung: a *strictius*: a *de actione donandi*: CHART. Rhen. med. I 158 (a. 915/23) ut quilibet de rebus -o . . . per testium astipulationem . . . roboretur. DIPL. OTTON. II. 3 hereditatem, quam Gero et suus filius . . . tradiderunt, regali -e concessimus. CHART. episc. Halb. 149 l. 57 in huius -is

(Dauer)

testimonium interfuerunt *eas*. CHART. Ror. 49 (QuellErört-BayerGesch. N. F. XXI. 1966) mutua. CHART. Babenb. 124 p. 160,39 iuxta -cionem . . . marchionis confirmamus eidem monasterio curiam *eas. al.* **B de rebus donatis:** CHART. Babenb. 420 p. 270,24 (a. 1243) iura, que . . . pater . . . simul cum reliquis -bus (*ex* 374 condicionibus) . . . ipsi . . . noscitur concessisse (*inde* 421 p. 272,5). **b latius i. q. largitio - das Gewährten, Zubilligung:** CHART. Rhen. med. III 562 (a. 1236) pater noster . . . de beneplacito et -e nostra . . . conventum . . . liberum . . . dimisit . . . ab omni thelonio. **2 translate:** **a remissio - Erlassung, Nachlaß:** **a spectat ad praestationes:** GALB. Karol. 55 p. 590,36 -em teloneorum et census. **B spectat ad poenam (peccatorum) i. q. remissio paenitentiae, indulgentia - Bußnachlaß, Ablaß:** TRANSL. Bernw. 5 (AS Boll. Oct. XI p. 1025^c; c. s. XIII.) iuxta culparum quantitatem -is gratiam temperabat *legatus Romanae sedis.* **b venia - Vergebung, Verzeihung:** ALBERT. M. miss. 3,6,3 p. 98^{b,1} quod (*sacramentum*) pro -e peccatorum offertur. **fort. huc spectat tit. libri:** Ps. GERH. CREM. sept. p. 340,29 liber -is.

*condonativus, -a, -um. *propensus ad ignoscendum, indulgens - geneigt zu verzeihen, nachsichtig:* ALBERT. M. eth. 4,2,9 p. 311^{a,35} mansuetus . . . non est punitus in iniuris, sed potius -us (*p. 1126^{a,3}* συγγνωμονικός). 4,2,11 p. 313^{b,25} punire . . . iniuriante humanus est et naturalius quam -um esse iniurianti.

*condonator, -oris m. **1 proprie i. q. donator, largitor - Geber, Stifter:** DIPL. Heinr. I. 19 p. 55,7 ut . . . si eis (*fratribus*) abstraherent *donationes*, ad -es vel successores eorum remearent. **2 translate i. q. remissor - einer der vergibt:** GESTA Camer. cont. II A 315,2 p. 198 sic ad illum (*episcopum*) regressi sunt -em scelerum *clericis.*

condono, -avi, -atum, -are, script.: cumd-: CHART. Sangall. A 89. -nto-: I. 46. **adde** CHART. Sangall. A 138. **form. coni. prae. -am:** TRAD. Frising. 489 tradam vel -am. **struct. c. acc. dupl. (cf. D. Norberg, Syntakt. Forsch. 1943. p. 112):** I. 42. p. 1268,55,59.

I dono dare - schenken: **A proprie:** **1 strictius:** **a gener.:** WALAHFR. carm. 7,2 sive -are queas nobis seu vendre quicquam. HROTSV. Bas. 131 substantiolam. gest. 111 gazas. CHRON. Salern. 60 p. 59,22 non exigua dona eorum (*? eos V*) . . . -vit. **b publ. et iur. i. q. tradere, offerre, (in proprium) dare, committere - übergeben, vermachen, (zu eigen) geben, überlassen:** **a in univ.:** LEX Ribv. 62,9 filii . . . super duodecim solidos uni plus quam alteri nihil -are (-nt-, -ari var. l.) . . . permittimus. DIPL. Karoli M. 140 per strumenta cart. CAPIT. part. Saxon. 15 ad unamquamque eclesiam curte . . . pagenses ad eccliam recurrentes -ant. FORM. Ratisb. I 5 (*ex*)cepto, quod pro animae meae remedium vel loca sepulture -vimus. TRAD. Frising. 888 quicquid ei dominus eius . . . -vit in hereditatem. DIPL. Ludow. Iun. 11 mansos duos . . . Uuerinboldo in ius et proprietatem suam -vimus (24 in p. et dominationem. sim. al.). DIPL. Karoli III. 129 p. 207,18 abbatiam . . . ecclesiae . . . reddimus et -amus. DIPL. Heinr. I. 19 duos servos. DIPL. Otton. III. 256 p. 674,1 quecumque . . . ab ipso . . . fundatore . . . monasterio oblata vel -ta fuerint. DIPL. Loth. III. 118 p. 189,44 -amus eidem ecclie . . . quicquid nobis pertinet de comitatu Esculano in fodro et in placito. CHART. Meckl. 1039 fratribus de Reynevelde . . . mansos . . . -amus (*condamus ed.*). persaepe. **B spectat ad precariam:** FORM. Marculfi 2,39 l.15 (ed. A. Uddholm. 1962) locello . . . pos nostrum . . . discessum vobis . . . visi fuimus -asse *eas.* (*cf.* TRAD. Frising. 182 totum . . . post obitum nostrum . . . -vimus . . . et ab ipso episcopo in beneficium usque ad finem vitae nostrae ipsam rem accepimus). CHART. Rhen. med. I 21 genitor meus . . . ad monasterium . . . res suas . . . per epistolam donationis suę visus fuit -asse, . . . sed dum postea mea fuit peticio *eas.* TRAD. Frising. 218. *al.* **de oblatione hominum:** DIPL. Merov. I 81 p. 72,25 circa . . . homenis, qui se cum substancia eorum ad ipsa baseleca tradunt vel -ant. **γ speciat ad dotem vel donationes inter coniugatos facias:** FORM.

- Marculfi 1,12 l.11 (ed. A. Uddholm. 1962) omnes res eorum inter se per manu nostra (*sc. regis*) visi sunt -asse. 2,9 l.7 per . . . libellum dotti (Cod. Lauresh. 315 per d. titulum). *al.* **adde:** FORM. Sal. Lind. 16 de rebus proprietatis meae 5 tibi (*sc. coniugi raptæ*) aliquid in donationis causae -are. **δ spectat ad donationem manumissi:** LEX Ribv. 60,2 de omne res, quod ei (*liberto*) -vit, alienus existat *auctor libertatis.* **2 latius:** **a concedere, largiri - gewähren, verleihen:** **a gener.:** LIBER diurn. 61 p. 55,15 apostolice vicis 10 successorem -are *nobis* dignatus Deus. TRAD. Frising. 607^a p. 520,3 licentiam. WIDUK. gest. 3,62 imperator . . . mundo ut sol lucidissimus post tenebras . . . -atur. GERH. AUGUST. Udalr. I 11 indulgentiam . . . delicti. THANGM. Bernw. 7 p. 761,12 securitas pacis . . . fidelibus -ta est. RAHEW. Theoph. 15 286 quod . . . veniam . . . reus prece poscat, omnia quam gratis -et fons bonitatis. CHART. Raitenh. 335 p. 268,17 quod . . . felicitatis nobis bravum -etur. *al. v. et l. 55.* **B publ. et iur. (cf. l. 55sqq.):** DIPL. Ludow. Germ. 33 p. 42,33 ut, sicut a piis principibus -tum . . . esse dinoscitur, nostrum quoque 20 . . . praeceptum et emunitatis tuitionem . . . cedere . . . debemus. DIPL. Otton. II. 58 beato Petro . . . -are percussuram propriam monete *eas.* DIPL. Otton. III. 235 p. 651,4 uti nos . . . libertatis arbitrium . . . monasterio . . . -remus. TRAD. Teg. 49 ut ille eidem (*ancillæ*), quamcumque ipsa libertatem desideraret, -ari impetraret. *al.* **b (insuper) praebere - (zusätzlich) zur Verfügung stellen:** GESTA Aldr. 18 episcopo . . . cartam legalem fecit et fideiussores . . . nobiles . . . -vit. **c refl. i. q. se dedere - sich widmen:** GISLEB. ELN. Amand. 14 (MGScript. XV p. 851,3 [vs.]) terrae culturae se -bat abunde 25 . . . Landricus. **B translate:** **1 remittere - erlassen:** **a spectat ad praestationes:** DIPL. Heinr. III. 313 consuetudines ecclesiae et canoniciis . . . in perpetuum -amus. DECRET. Bern. 4 omnibus advenientibus tempore publici fori theloenum -o. CHART. Brixin. 144 p. 152,39 expense sunt solute et -te. *al.* **b spectat ad poenam:** **a gener.:** VITA Heinr. IV. 10 p. 33,7 -vit filio tam poenam quam culpam. **B eccl. de remissione paenitentiae:** CONST. I 431 (a. 1105) p^rnitentibus VII annorum duo anni ab episcopo -buntur. *v. et l. 49.* **2 ignoscere - verzeihen, vergeben:** **a gener.:** LAMB. HERSF. anal. a. 1044 p. 59,3 ut omnes sibi invicem delicta -rent. DIPL. Westph. 214 p. 281,33 Godefrido . . . regiam offensam ex animo -amus. ACTA imp. Winkel. I 366 p. 323,38 malefitia. ALBERT. M. eth. comm. 319 p. 273,75 (ed. W. Kübel. 1968/72) 'mansuetus non' est promptus ad puniendum, 'sed magis' ad -andum (*cf. p. 1267,24*). *al. v. et l. 36.* **b eccl. de absolutione peccatorum:** CHART. Basil. A I 414 p. 595,20 (a. 1253) omnibus, qui . . . subvenerint ipsi claustro, quartam partem venialium, tres carrenas de occultis, . . . maledictiones, transgressiones fidei, penitentias oblitias . . . -amus.
- 50 **II donis vel beneficiis instruere, munere - beschenken:** **A strictius de donis honorificis (cf. Gloss. IV 47,33 St.-S. -o giero. V 45,23):** RUODLIEB IV 166 qui (*vicedominus*) nos -ans . . . oscula fert more. **B latius de beneficiis:** **1 gener.:** TRANSL. Athan. Neap. 22 ut eundem (*filium*) Dominus . . . -ret salutem. **2 publ. et iur. (cf. l. 175qq.):** WOLFHARD. Waldb. 1,22 (18) ut . . . vinculo servitutis evulsam libertatis tabulis eam ocyus -ret (*cf.* TRAD. Ratisb. 899 omni libertate -ti *censuales*). DIPL. Otton. I. 307 negotiatores . . . nostrae tuitionis patrocinio (*patrocinia C*) -vimus.
- 60 **60 subst. 1. condonatus, -i m. oblatus, conversus - Oblate, Laienbruder:** INNOC. III. registr. 10,14 (PL 215,1113^a) -i in habitu et in tonsura a saecularibus discernantur. *ibid. al.* **2. condonatum, -i n. donatio - Schenkung:** TRAD. Frising. 298 p. 257,34 (a. 811) tertiam partem *villæ* habuit Rifiuin in proprietate ex -o parentum suorum.
- 65 **condormio, -ii, -ire. 1 gener. i. q. dormire, quiescere - im Schlafie liegen:** GESTA Camer. cont. II F 201,4 p. 236 viris Cameracensisibus adhuc -entibus. **2 spec. de coitu i. q. concubere - schlafen (mit):** **a intrans.:** CHART. Osn. 70 II 123,14 (a. 1220) si duo ex nostris contrahunt, transacta nocte, qua -ierunt, mane usus fructus bonorum viri est dominae. 123,19 si ministerialis servo vel censuali -ierit. **b Trans.:** (Dauer)

LAND. MEDiol. hist. I 3,21 p. 89,19 affirmantes mulierem -isse sacerdotem nemine defendente ipsum distractum ab omnibus suis expoliatum bonis distrahebant.

*condormitio, -onis f. *concubitus* - das Zusammen-Schlafen, Beischlaf: ALBOIN. incont. 4 p. 18,12 iste (*Gregorius*) de commixtione agit, ille (*Pafnutius*) vero, ut ita dicam, de -e. BERNOLD. CONST. libell. I 5 p. 21,20 in generibus statutis . . . non tantum -o, sed etiam cohabitatio sacerdotum cum feminis . . . damnantur. Dauser

condrado v. 1. contrado.

*condrigo, -drictus v. *condirigo.

condu sim. v. chondros.

*conducatus, -us m. (*securus*) *conductus, defensio* - (sicheres) Geleit, (*Geleit*) Schutz: NARR. de Gron. 33 p. 68,8 episcopus . . . Rodolfum armat et eum . . . defendere . . . laboret, non ideo, quod in suo -u illuc pervenit, sed quia egs.

conductibilis, -e. script.: -dulc.: l.22. -cti.: l.39.

1 adi.: *a utilis, salutaris, commodus* - nützlich, zuträglich, erspräßlich, förderlich: a in univ.: LUP. FERR. epist. 5 p. 15,34 quod vobis vel in praesenti vel futura vita -e credo egs. ODILIO SUESS. Seb. 4 p. 381,35 quicquid tibi -e (-dulc. 1) aliquotiens esset aut placidum. THEOD. AMORB. Firman. prol. p. 26,4 si qua monasticis auribus -ia videntur egs. EPIST. Teg. I 109 -e duximus errores vobis palificare. HIST. Mosom. 1,10 p. 608,36 gressu -i sese eo loci minari fecit caeca. 2,7 p. 615,40 (chart.) quo . . . huius rei gestae -i negotio . . . faveant. al. v. et p. 1179,34. β conferens, contribuens - beitragend (zu): THEOD. TREV. transl. Celsi 8 exceptis . . . donariis ornamento monasterii -bus. b congruus, (con)decens, conveniens - angemessen, passend, im Einklang stehend: BERNO miss. 4 (PL 142,1066A) aequum per omnia fore et -e censemur, quatenus egs. BENZO ad Heinr. 7,3 p. 673,38 est satis -e, quod virtutis quadrifide situs exornat fabricam, quia reddit tetragonam. MANEG. ad Gebeh. 68 p. 420,26 quam catholica dicta, quam autentica, quam certe sanctorum vestigiis -ia, . . . demonstremus. 2 subst. neutr.: quod utile est, confert - Nützliches, Zuträgliches: EPIST. Lup. Ferr. add. 8 p. 120,24 si qua in his suae utilitati -ia (-duct. H) reperitur. HERBORD. Ott. 3,22 p. 185,20sq. (ed. J. Wikarjak. 1974) animalis spiritus . . . appetit -ia, fugit contraria (cf. Aug. trin. 12,2,2); quem tamen interna mentis ratio saniori consilio a -bus interdum abstrahit.

*conducibilitas, -atis f. efficacia salutaris - segens-reiches Wirken: BENZO ad Heinr. 7,8 p. 681,21 multa . . . fiunt . . . inordinate, quae facile redibunt in pristinum statum talis legati (sc. caesaris) -e.